86) ve görüşler sergileyen ve sayıları mutedil olanlara karşı çok daha az olan Sebeyye'dir. Bk. el-Kâdî, Vedâd, *el-Keysâniyye fi't-Târîh ve'l-Edeb*, Doktora Tezi: Beyrut Amerikan Üniversitesi, Beyrut 1973, s. 127-128. Araştırmamızda geçen Şîf tabiri bu çerçevede kullanılmıştır.

[†] Bk. İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (276/889), *el-Maârif*, thk. Servet Ukkâş, Kahire 1992, 1/622; Tûsî, Ebû Cafer Muhammed b. Hasan (460/1067), *İhtiyâru Ma'rifeti'r-Ricâl el-Ma'rûf bi-Ricâli'l-Keşşî*, tashih ve talik: Mirdamad el-Esterabadi, thk. Mehdi er-Racai, Kum 1404, s. 342; *Ahbâru'd-Devleti'l-Abbâsiyye*, (Müellifi Meçhul, H. III. Asır), thk. Abdulaziz ed-Duri-Abdulcebbar el-Matlabi, Beyrut trz., s. 165.

Hüseyin'in kanını talep etmeye teşvik eden, Hz. Hüseyin'in katillerini ona gösteren, onun sırlarına sahip olan ve faaliyetleri üzerinde etkin olan kişinin bu Keysân olduğu bilgisini verir.⁹ Ancak İslam Tarihi kaynaklarında, Hz. Ali'nin Keysân isimli azatlı kölesinin Sıffin Savaşında (37/657) öldürüldüğüne dair rivayetler¹⁰ bu iddianın oldukça zayıf olduğunu gösterir.

Şehristânî ise "Keysânîyye, Emiru'l-Müminin Ali b. Ebi Talib'in azatlı kölesi Keysân'ın ashabıdır. Denilir ki o, İbnu'l-Hanefiyye'nin öğrencisi olmuştur"¹¹ diyerek Keysân'ın kimliğiyle ilgili farklı bir yaklaşım sergiler. Burada İbnu'l-Hanefiyye'nin rivayete dahil edilmesinin, Keysânî inançlarının hem Hz. Ali hem de

¹ Bk. Kummî, Sa'd b. Abdillâh Ebi Halef el-Eş'arî (301/913), *Kitabu'l-Makâlât ve'l-Fırak*, thk. Cevad Meşkur, Tahran 1963, s. 21; Eş'arî, Ebû'l-Hasen Ali b. İsmail (324/935), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*, tsh. Helmut Ritter, Wiesbaden 1980, s. 18; İbn Abdi Rabbih (328/939), Ebû Ömer Şihabuddin Ahmed, *el-İkdu'l-Ferîd*, Beyrut 1404, 2/249

² Keyyis: Zeki, akıllı, uyanık ve zarif kişi anlamlarına gelmektedir.

³ Bk. Nâşî el-Ekber, Ebû'l-Abbâs Abdullâh b. Muhammed (393/906), *Usulu'n-Nihal ve Kitabu'l-Fıraki'l-İslâmiyye*, thk. Seyit Bahcivan, Konya 2007, s. 22; Tûsî, *İhtiyâru Ma'rifeti'r-Ricâl el-Ma'rûf bi-Ricâli'l-Keşşî*, 342; Neşvân el-Himyârî, Ebû Said (573/1178), *el-Hûru'l-İyn*, thk. Kemal Mustafa, Beyrut 1985, s. 236; Meclisî, Muhammed Bakır b. Muhammed Taki (1110/1698), *Bihâru'l-Envâr*, Beyrut 1403, 45/344, 351.

⁴ Bk. Kummî, *Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Fırak*, s. 26.

⁵ Bk. Hasîbî, Hüseyin b. Hamdan (334/945), *el-Hidâyetü'l-Kubrâ*, Beyrut 1991, s. 219.

⁶ Ebû Hâtîm er-Râzî, Ahmed b. Hamdan (324/936), *Kitâbü'z-Zîne fi'l-Kelimâti'l-İslâmiyyeti'l-Arabiyye*, (nşr. Abdullâh Sellûm es-Samerrai, *el-Ğuluvv ve'l-Fıraki'l-Ğâliye fi'l-Hadârâti'l-İslâmiyye* içinde), Bağdat 1982, s. 294.

⁷ Bk. el-Kâdî, *el-Keysânîyye fi't-Târîh ve'l-Edeb*, s. 51.

⁸ Bk. Ebû Hâtîm er-Râzî, *Kitâbü'z-Zîne fi'l-Kelimâti'l-İslâmiyyeti'l-Arabiyye*, s. 294; Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*, s. 18; Bağdâdî, Ebû Mansur Abdülkahir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), *el-Fark Beyne'l-Fırak*, tsh. M. M. Abdülhamid, Beyrut 1995, s. 38.

⁹ Bk. Tûsî, *İhtiyâru Ma'rifeti'r-Ricâl el-Ma'rûf bi-Ricâli'l-Keşşî*, s. 342.

¹⁰ Bk. Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerir (310/922), *Târîhu't-Taberî, Târîhu'r-Rusul ve'l-Mulûk ve Silatu't-Târîhi't-Taberî*, Beyrut 1387, 5/19; İbn Miskevayh, Ebû Ali Ahmed b. Muhammed b. Yakub (421/1030), *Tecâribü'l-Ümem ve Teâkübü'l-Himem*, thk. Ebû'l-Kasım İmami, Tahran 2000, 1/525.

¹¹ Bk. Şehristânî, Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim b. Ebi Bekr Ahmed (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Emir Ali Mehna-Ali Hasan Faur, Beyrut 1993, 1/170.

İbnü'l-Hanefiyye'den eğitimini almış olan bir kişiden sadır olduğu düşüncesini ortaya koymayı amaçladığı anlaşılmaktadır. Diğer kaynaklarda bu yönde bir bilgi bulunmaması ve Şehristânî'nin "denilir ki" ifadesi bu rivayetin yalnızca bir söylentiden ibaret olduğuna işaret eder.

Muhtâr'a verilen bu lakap sebebiyle de fırka Keysâniyye olarak adlandırılmıştır.¹³

Yukarıdaki rivayetlerin tamamında Keysâniyye isminin Muhtâr es-Sakaffî'ye nispet edilen Keysân lakabından kaynaklandığı görülmektedir. Ancak Muhtâr es-Sakaffî hareketi ile ilgili detaylı bilgiler nakleden İbn Sa'd (230/845), Dineveri (282/895), Taberî (310/922), İbn A'sem (314/926) gibi ilk dönem tarihçileri eserlerinde onunla ilgili "Âl-i Muhammed'in elçisi ve emini", "Âl-i Muhammed'in veziri"¹⁴ gibi vasıflandırmaları kullanırken Keysân lakabını hiç zikretmemişlerdir.

Muhammed'e vasiyet ettiğini, hilafetin İbnü'l-Hanefiyye'nin çocukları dışına çıkamayacağını ileri süren zümreyi önce "Hâlis Keysâniyye" olarak zikretmiş hemen ardından da bunlara "Hâlis Muhtâriyye" denildiğini vurgulamıştır.²² Bu ifadeleriyle Kummî ve Nevbahtî Muhtâriyye'yi, Muhtâr es-Sakaffî (67/687), İbnü'l-Hanefiyye (81/700) ve oğlu Ebû Haşim'in (99/717) ölümlerinden sonra ortaya çıkan Keysâniyye'nin bir alt kolu olarak zikretmişlerdir.

Kummî ve Nevbahtî sonrasında İslam Mezhepleri Tarihi kaynaklarının bir kısmı Muhtâriyye'den hiç bahsetmemiştir. Bahsedenlerin çoğunluğunda ise fırka Keysâniyye olarak isimlendirilirken Muhtâriyye, Keysâniyye'nin bir alt kolu olarak ele alınmıştır.²³ Yalnızca Malatî (377/987), Keysâniyye ismini zikretmeden fırkayı Muhtâriyye olarak incelemiştir.²⁴

Kaynaklarda fırkayı tanımlamak için kullanılan diğer bir isim Haşebiyye'dir. Bu ismin verilmesinin sebebiyle ilgili de farklı rivayet nakledilmektedir. Bunlardan ilki Muhtâr'ın ordusunun çoğunluğu sopalara savaştığı için onlara bu isim verilmiştir.

İbnü'l-Esir ise Muhtâr'la ilgili eş-Şa'bi ve diğer kimselerin rivayetler naklettiklerini ancak Şa'bi ve Muhtâr'ın birbirleriyle ilgili işitmek istemedikleri sözler sarf ettiklerini

¹³³ Bk. Fesevî, Yakub b. Süfyan b. Cüvvan (Cüvan) (277/890), *Kitâbu'l-Ma'rife ve't-Târîh*, thk. Ekrem Ziya el-Umeri, Beyrut 1981, 2/32, 255; Bağdâdî, *el-Fark Beyne'l-Fırak*, s. 47; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn b. Ali b. Mûsâ (458/1066), *Delâilü'n-Nübüvve ve Ma'rifetü Ahvâli Sâhibi's-Şeria*, Beyrut 1405, 6/483; İbn Kesir, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, 6/266.

¹³⁴ Bk. İbn Ebi Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim b. Osman (235/849), *Kitâbu'l-Musannef fi'l-Ehâdis ve'l-Âsâr*, Riyad 1409, 6/189; Belâzurî, *Ensâbu'l-Eşraf*, 6/446; Bağdâdî, *el-Fark Beyne'l-Fırak*, s. 46.

¹³⁵ Belâzurî, *Ensâbu'l-Eşraf*, 6/446, 454.

¹³⁶ Bk. Çuhacıoğlu, Abdulkadir, "Muhtâr es-Sakaffî Hadis Vaz'ı ve Nübüvvet İddiası", *İntizar Üç Aylık İnanç ve Düşünce Dergisi*, c.

- Ahbârü'd-Devleti'l-Abbâsiyye*, (Müellifi Meçhul, H. III. Asır), thk. Abdulaziz ed-Duri-Abdulcebbar et-Matlabi, Beyrut trz.
- Atalan, Mehmet, Muhammed b. el-Hanefiyye ve Anadolu'daki Tezahürleri, Ankara 2007.
- Ayaz, Fatih Yahya, "Vezir", *DİA*, İstanbul 2013, 43/79-82.
- Bağdâdî, Ebû Mansur Abdülkâhir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), *el-Fark Beyne'l-Fırak*, tsh. M. M. Abdülhamid, Beyrut 1995.
- Belâzurî, Ahmet b. Yahya b. Cabir (279/892), *Ensâbu'l-Eşrâf*, thk. Süheyl Zekkar-Ziyad Zerkeli, Beyrut 1996.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn b. Ali b. Mûsâ (458/1066), *Delâilü'n-Nübüvve ve Ma'rifetü Ahvâli Sâhibi's-Şerîa*, Beyrut 1405.
- Bozan, Metin, İmâmiyye'nin İmâmet Nazariyesinin Teşekkül Süreci, İstanbul 2009.
- Çuhacıoğlu, Abdulkadir, "Muhtâr es-Sakaffî Hadis Vaz'ı ve Nübüvvet İddiası", *İntizar Üç Aylık İnanç ve Düşünce Dergisi*, c. 1, sy. 2, Bahar 2014, ss. 67-112.
- Daftary, Farhad, *The Ismailis Their History and Doctrines*, Cambridge 2007.
- Ebû Hâtim er- Râzî, Ahmed b. Hamdan (324/936), *Kitâbü'z-Zîne fi'l-Kelimâti'l-İslâmiyyeti'l-Arabiyye*, (nşr. Abdullah Sellüm es-Samerrai, el-Guluvv ve'l-Firaki'l-Gâliye fi'l-Hadârâti'l-İslâmiyye içinde), Bağdat 1982.
- Ebû İshak el-Cüzcânî, İbrahim b. Yakub b. İshak es-Sa'di (259/872), *Ahvâlür-Ricâl*, thk. Abdulalim Abdulazim el-Bestevi, Pakistan trz.
- Eş'arî, Ebû'l-Hasen Ali b. İsmail (324/935), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*, tsh. Helmut Ritter, Wiesbaden 1980.
- Fesevî, Yakub b. Süfyan b. Cüvvan (Cüvan) (277/890), *Kitâbu'l-Ma'rife ve't-Târîh*, thk. Ekrem Ziya el-Umeri, Beyrut 1981.
- Güneş, Hüseyin, Dini, Siyasi ve Sosyal Etkisi Açısından Muhammed b. el-Hanefiyye ve Hayatı, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Konya 2009.
- Hakyemez, Cemil, "Mehdi Düşüncesinin İtikadileşmesi Üzerine", *Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. 3, sy. 5, 2004/1, ss. 127-144.

- Hasîbî, Hüseyin b. Hamdan (334/945), *el-Hidâyetü'l-Kübrâ*, Beyrut 1991.
- İbn Abdi Rabbîh (328/939), Ebû Ömer Şihabuddin Ahmed, *el-İkdu'l-Ferîd*, Beyrut 1404.
- İbn Ebi'l-Hadîd, İzzuddin Ebû Hamid Abdühamid b. Hibetullah el-Mutezili (655/1257), *Şerhu Nehci'l-Belâğâ*, Kum 1404.
- İbn Ebi Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim b. Osman (235/849), *el-Kitâbu'l-Musannef fi'l-Ehâdis ve'l-Âsâr*, Riyad 1409.
- İbnü'l-Esîr, Ebû'l-Hasen Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed b. Muhammed Abdilkerim eş-Şeybani (630/1232), *Usdü'l-Ğâbe*, Beyrut 1989.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Said el-Endülisi (456/1064), *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvai ve'n-Nihal*, thk. Ahmed Şemsüddin, Beyrut 1999.
- İbn Kesîr, İmaduddin Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Ali Şi'ri, Kahire 1988.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (276/889), *el-Maârif*, thk. Servet Ukkâşe, Kahire 1992.
- İbn Miskeveyh, Ebû Ali Ahmed b. Muhammed b. Yakub (421/1030), *Tecâribü'l-Ümem ve Teâkibu'l-Himem*, thk. Ebû'l-Kasım İmami, Tahran 2000.
- el-Kâdî, Vedâd, "Keysâniyye'ye Özel Referanslarla İslam Kaynaklarında Gulât Teriminin Gelişimi", çev. Yusuf Benli, *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, VII (207), sayı 2, ss. 241-276.
- el-Kâdî, Vedâd, *el-Keysâniyye fi't-Târîh ve'l-Edeb*, Doktora Tezi: Beyrut Amerikan Üniversitesi, Beyrut 1973.
- Korkmaz, Sıddık, Şîa'nın Oluşumu Hz. Ali'nin Vasîliği Düşüncesi, İstanbul 2012.
- Korkmaz, Sıddık, Tarihin Tahrifi İbn Sebe Meselesi, Ankara 2012.
- Kummî, Sa'd b. Abdillâh Ebi Halef el-Eş'ari (301/913), *Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Fırak*, thk. Cevad Meşkur, Tahran 1963.
- Malatî, Ebu'l-Huseyn Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahman (377/987), *et-Tenbîh ve'r-Redd ala Ehi'l-Ehvâ ve'l-Bid'a*, thk. M. Zahid el-Kevseri, Mısır trz.
- Meclisî, Muhammed Bakır b. Muhammed Takî (1110/1698), *Bihâru'l-Envâr*, Beyrut 1403.
- Müberred, Ebu'l-Abbas Muhammed b. Yezid (285/898), *el-Kâmil fi'l-Luğâ ve'l-Edeb*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Kahire 1997.
- Nâşî el-Ekber, Ebu'l-Abbas Abdullah b. Muhammed (393/906), *Usûlu'n-Nihal ve Kitabu'l-Fıraki'l-İslamiyye*, thk. Seyit Bahçıvan, Konya 2007.

- Neşşar, Ali Sami, Neşetü'l-Fikri'l-Felsefi fi'l-İslam, Kahire 1968.
- Neşvân el-Himyerî, Ebû Said (573/1178), *el-Hâru'l-Iyn*, thk. Kemal Mustafa, Beyrut 1985.
- Onat, Hasan vd., *İslam Mezhepleri Tarihi el-Kitabı*, ed. Hasan Onat-Sönmez Kutlu, Ankara 2012.
- Onat, Hasan, Emevîler Devri Şîî hareketleri ve Günümüz Şiîliği, Ankara 1993.
- Öz, Mustafa, İmâmîyye Şîa'sında Onikinci İmam ve Mehdi İnancı, İstanbul 1995.
- Râzî, Ebû Abdillâh Fahreddin Muhammed b. Ömer (606/1209), *İtikâdâtü Fıraki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn*, thk. Ali Sami en-Neşşar, Kahire 1938.
- Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim b. Ebi Bekr Ahmed (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Emir Ali Mehna-Ali Hasan Faur, Beyrut 1993.
- Şeyh Müfid, Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed (413/1022), *el-Füsusu'l-Muhtâre*, Kum 1413.
- Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerir (310/922), *Târîhu't-Taberî, Târîhu'r-Rusul ve'l-Mulûk ve Silatu't-Târîhi't-Taberî*, Beyrut 1387.
- Tûsî, Ebû Cafer Muhammed b. Hasan (460/1067), *İhtiyâru Ma'rifeti'r-Ricâl el-Ma'rûf bi-Ricâli'l-Keşşî*, tashih ve talik: Mirdamad el-Esterabadi, thk. Mehdi er-Racai, Kum 1404.
- Üzüm, İlyas, "Osmaniyye", *DİA*, İstanbul 2007, ss. 480-481.
- Ya'kûbî, Ahmed b. Ebi Yakub b. Cafer b. Vehb (292/904), *Târîhu'l- Ya'kûbî*, thk. Abdülemir Mehna, Beyrut 2010.
- Zübeyrî, Ebû Abdillâh Musab b. Abdillâh (236/850), *Kitâbu Nesebi Kureys*, thk. E. Levi Provençal, Kahire 1982.